АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                ЁЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района

Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2012 г.
                               № 42                               х. Ёлкин
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Елкинского сельского поселения на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан на доступ к культурным ценностям, обеспечение свободы творчества и права граждан на участие в культурной жизни сельского поселения.
постановляю:
     1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Культура Елкинского сельского поселения на 2012-2014 годы»

2. Установить , что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Елкинского сельского поселения  на 2012-2014 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета поселения.
 3.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Елкинского
сельского поселения                                               Л.П.Тутенков

Постановление вносит:
Дубченко М.А.

                                                                                                                                    Приложение №1
                                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                                Ёлкинского сельского поселения

                                                                                                                от 30.03.2012 г. . № 42
                                                              Паспорт

                           Муниципальной долгосрочной  целевой  программы

«Культура Елкинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы»

	Наименование программы

	«Культура Елкинского сельского поселения на 2012-2014 годы»( далее –Программа)

	Основные разработчики  Программы
	Администрация Елкинского сельского поселения Багаевского района

	заказчик программы
	Администрация Ёлкинского сельского поселения

	Дата утверждения программы
	30.03.2012 года

	Основная цель программы
	Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям.
Обеспечение свободы творчества и права граждан на участие в культурной жизни сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2012 – 2014 годы

	Исполнители программы
	Администрация Ёлкинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Елкинского сельского поселения Багаевского района.
Объем финансирования на 2012 год составляет: 100,0 тыс.рублей .

	Система организации- контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнение Программы осуществляет Администрация Елкинского сельского поселения

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В Законе Российской Федерации от 09.10.92 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.
Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, Администрации сельского поселения сталкивается с такими системными проблемами, как:
утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры;

отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих в сфере культуры.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения , с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, приходится на исполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры сельского поселения. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений.
Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного , творческого развития личности , обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

II. Цель программы
                     Цель Программы- создание благоприятных социальных , творческих и организационно- правовых условий для воспитания, развития молодых граждан;
             Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
             - воспитание детей и молодых граждан ,профилактика негативных проявлений в детской и молодежной среде;

             - воспитание детей и подростков в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю, к людям старшего поколения;

             - развитие творческого потенциала коллективов художественной самодеятельности;

            - увеличение количества творческих коллективов и участников самодеятельности, принимающих участие в краевых и районных конкурсах, смотрах, фестивалях и т.д.

III. Срок реализации программы
Программа реализуется в 2012 – 2014 годах.
IV. Объем ресурсов,  необходимых  для  реализации  программы

Ресурсы Программы будут направлены на:
Разработку предпроектной документации на реконструкцию сельского дома культуры
	№ п/п
	Наименование расходования
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.рублей)
	 2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	Разработка предпроектной документации на реконструкцию сельского дома культуры.
	Местный бюджет
	100,0
	100,0
	 -
	-

	  ИТОГО по программе:

	100,0
	100,0

V. Механизм реализации программы

 Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет Администрация Елкинского сельского поселения.

Реализация Программы осуществляется на основе:

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

условий, порядка и правил, утвержденных областными , районными нормативными правовыми актами и актами сельского поселения.

Механизм реализации Программы включает в себя:

подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий Программы;

подготовку распоряжений , положений, смет, программ, в части проводимых конкурсов, культурных акций и т.д.

Муниципальные учреждения культуры сельского поселения – получатели бюджетных средств самостоятельно ( по согласованию с администрацией сельского поселения) осуществляют отбор исполнителей мероприятий Программы

VI. Оценка эффективности социальных последствий от реализации программы.
При выполнении всех программных мероприятий Елкинского сельского поселения будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал сельского поселения.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 процентов

	утвержденный план

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

в числителе – отношение фактических значений индикаторов, достигнутых в ходе реализации Программы, к установленным значениям индикаторов, утвержденных Программой; в знаменателе – количество индикаторов Программы.

	х1 + х2……… + х18
	х 100 процентов

	11

При значении показателя эффективности:

100 процентов – реализация Программы считается эффективной;

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной;

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной.

Социально-экономический эффект от реализации Программы
выражается в:

 укреплении единого культурного пространства, культурных связей между поселениями, обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан;

развитии библиотечного дела на новой современной основе;

увеличении количества творческих дебютов  в отрасли.

Ведущий специалист администрации                                      А.Л. Иноземцева